et motuosa nix frequentat / et diuicius in montibus quam in vallibus perseverat. quod nenti frigidius libentius in montibus quam in vallibus inualescit. Insuper valles sunt montibus calidiores propter maiorem aggregationem et fractionem radiorum. et ideo nives in montibus plus habundant. Item nix vi caloris resoluta terram imbuunt / remollit / inebriat / quam autem resolutione frigiditas sue coactione in sua superficie fortius indurabat (ut dicit Grego.) Item nix propter sue substantie molliem et leuitatem in suo descensu strepitum vel sonum non generat. immo insensibiliter de occulto aeris descendens interficit / suauiter superficie terre se applicat et equaliter se coaptat. Item nix candore suo et pulchritudine ad sui spectum oculos intuentium prouocat. sed si nimis diu aspiciatur / speciem visibilem disgregat et immutat. Item aqua niuea potenciali et actuali frigiditate sua fluxum ventris reprimat et constringit / neruos percutit / contrahit / et opilat. superfluitatem menstruosam vel stumofam eam continue bibentibus generat. membra stupida et quasi dormitancia cito reddit. lapidem in vesica gignit. et frigida et hydrophisum prouocat et nutrit (ut dicit Lonsan.)

Nebula est impressio facta ex resolutione nubium resolutarum in aquam pluuialem (ut dicit Aristo.) Vapores enim sic resoluti dispersi per singulas aeris particulas ac diffusi nebulas gignunt et inducunt. et quanto terre est vicinior tanto est spissior et obscurior / et frigidior inuenitur. a terra vero eleuata magis est solis puia. et ideo minus est frigida et obscura. quando autem nebula a sole attracta totaliter sursum mouetur / in materiam redit nubis. ideo future pluuie est significatiua. quando vero totaliter a radijs solis repulsa deorsum cadit et in suam redit originem deficit et euanescit. vnde purgato aere futuraz presagit serenitatem. Est autem aliquando corrupta ex vaporibus ex quibus generatur / et tunc multum est nocua. fiorum etiam gemmantium vinarum est corruptiua et diuersarum infirmitatum animalibus inductiua. latronibus et peruersis est amica. quod insidiarum ipsorum est occultatiua / itinerantium et peregrinantium impeditiua. quia in magna nebula et obscura via est incognita et incerta. radiorum solis et aliarum stellarum est interceptiua. et ideo nauigantibus egrauis et periculosa (ut dicit Beda.) quia dum nebulae obscuritas maris superficiem occupat quo debeat naua recte pertere abigit et ignorat gubernaculum.

Impressionum quedam generantur in aere ex vapore duplici. Prima est tonitruum. Tonitrus igitur est impressio generata in aqua substantia nubis propter vaporis calidi et sicci agitationem huc et illuc fugientis suum contrarium / ab omni parte coartati in se et ex hoc inflammati / extinguentis se tandem in nube et rumpentis eam (ut dicit Aristo.) Et generatur tonitrus ex collisione nubium (secundum philosophum) quando a ventis contrarijs agitate nubes ad inuicem colliduntur et mutua concussione ad inuicem in violenta contractione fit percussio in aere et strepitus. qui tonitrus est ab antiquis nominatus. Dicitur autem tonitrus vel tonitruum a terrore / eo quod sonus terrae / at audientes (ut dicit Isido.) Nam tonus idem est quod sonus. quia interdum tam grauiter concutit omnia / ita quod celum rupisse videatur. quod cum procella vehentissimi venti nubibus repente se immiserit / turbine inualescente exitumque repente nubem excauat et constringit / et impetu magno eradit et diuidit partes nubis / ac si cum horrendo fragore ad aures venit. quod mirari nullus debet cum vesica quauis sit parua tamen magnum sonum compressa efficit et emittit cum tonitruo vero simul fulgur emittitur. sed celerius videtur fulgur quod clarum est. tonitrus autem tardus peruenit ad aures. quia subtilior est sensus visus quam auditus. et ideo primo videtur lucem siue fulgidum lumen quod precedit quam audiat sonitum subsequentem. sicut homo prius videt icam hominis arborescentem iuidentis quam audiat ipsum sonum (huicque Isido.) Et ista ratio Isidi. et de causa tonitruum concordat quasi cum philosopho dicente. Tonitrus inquit est spiritus ventorum in sinu nubium receptus qui virtute mobilitatis sue quasi libet pres nubis interruptit et strepitum ac fragorem tonitruum introducat (vnde subdit) tonitruum est spatio aeris sibi concurrentium sonus secundum Aristo. autem in lib. methe. Tonitruum nihil aliud est quam extinctio ignis in nube. vapor enim sicca eleuatus in calore aeris inflammatus quando a nube aquosa intercipitur subito extinguitur et ex tali extinctione strepitum tonitruum generatur sicut quando in aqua extinguitur ferrum ignitum fit sonitus atque stridor. Descendit autem tonitrus sepe cum flumine. et tunc magis ledit (ut dicit Beda.) Unde obest fratribus cum aduenit cum coruscatione et fulmine sine pluuia. cum vero cum pluuia / prodest. ut dicit idem. Tonitruum igitur motu suo omnia concutit cerebrum commouet / animam terret

De aere et eius proprie.

vinum in doleis perturbat / comouet et corzum
pit (vt dicit Aristo.) Si uenerit in hora cuba
tionis auium / aues ledit / mulieres partientes
sepe abortire facit / turres altas concutit sepe
impetu suo et deicit arbores altas destruit ra
dicatus et euellit et supereminentiis in locis al
tis q̄ in humilibus et dimissis ledere consuevit
vt dicit Beda.) Anfractuosum et quasi orbicu
larem sonitum facit / et aerem quodam in equa
li susurrio per circuitum concutit. ita q̄ strepit
rore uehiculi exprimit quodammodo et preterdit
vt dicit Las.) et talis circularis sonus accidit for
sati ex rotunditate nubium ex quibus vapor si
ue uentus qui causa est tonitruu dissimiliter agi
tatur / qua nunc sursum / nunc deorsum nunc ante
nunc retro per concavitatem nubium comouet.

Choruscatio secundum Aristo. com
prehendit fulgur et fulmen et proprie
dictam choruscationem. Nam proprie
dicta choruscatio est a paruo
subita vaporis subtilis inflammati euanesce
tis in aere sine descensu ad terram. Fulgur ve
ro siue fulguratio est ignis subtilis / grossior ta
men choruscatione ad terram descendens / que
penetrat herbas et res molles / sicut ponit phi
losophi. vt recitat in. iij. phisice. Algazel.

Fulmen est vapor ignitus compa
ctus et solidus impetuose cadens
maioris vis q̄ sit fulgur / percutit
enim quod tangit / penetrat et uirt
siue liquefacit / diuidit / scindit / et nihil corpale
ei resistit. et (secundum hoc dicit Isido.) q̄ ful
gure idem est quod ferre (quia sicut idem dicit
ex subtilioribus partibus elementorum compo
nitur / ex quibus maior vis penetrandi relinq̄
tur. et ideo icus celestis iaculi ab Isido. nun
cupatur. Generatur autem ex uapore grosso co
posito ex contrarijs et diuersis eleuato et uehem
ti calore ignito et inflammato / qui collisione
uentorum et attritu nubium impellit / et quasi
lapis igneus de concavitatem nubium deorsum p
violentiam ad modum iaculi comouet. unde
fulmina collisa ad modum lampadam fulgi
da vi inflammationis discurrere per aera discer
nuntur / et quis ignee sint / tamen propter violen
tiam motus contra naturam ignis inferius et
scendere compelluntur (vt dicit Beda.) In suo
autem descensu incendit et uirt. et ideo dicit ful
gur (vt dicit Isido.) Penetrat et fundit et tunc
dicitur fulmen. vt dicit idem ubi autem uirt se
cum fumum et fetorem pessimum gignit. super loca
alta cadere frequenter consuevit. in forti estate
et in forti hyeme non fiunt fulgura. sed in princi

pio autumnu / in fine uentis. (vt dicit philoso
phus libro. ij. capto. liij.) In hyeme et estate ra
ro fiunt fulmina. q̄ in hyeme propter frigus va
por in aere non igitur. In estate uero propter sic
citatem et subtilitatem aeris non fit aggrega
tio vaporis in nubibus. sed in autumnu et i ve
re est aer mollis et nubilosus. et ideo tunc sepe
fulgurat. Item idem capto. liij. dicit idem.
Fulminum plura genera tradunt. nam que sic
ca ueniunt / non adurunt. sed dissipant. que hu
mida non adurunt. sed infuscant. tertium est q̄
clarum uocant / quod mire est nature. Nam vi
nus exhaurit in doleis / in tactis uasis aurum
et argentum liquet / sacculis non combustis. Quia
autem sit choruscatio et unde ueniat / diuersi
diuersimode tradiderunt. Dixit enim empedo
des q̄ choruscatio est ignis occultus in nubi
bus ex radijs solis. Sed hoc dicit Aristo. esse
falsum. quia si hoc esset ex omni nube choru
scatio accideret quia in omni nube radij occul
tant. Anax autem dixit q̄ choruscatio est ex ae
re descendente in nubem vel ad nubem et se in
ea occultante. cuius aperitio est choruscatio et
quando ille ignis extinguitur in nubibus a quo
sis / stridor illius extinctionis uocatur tonitru
um. Alij dixerunt choruscationem causari ex ven
tis calidis et sicis in nubibus compressis qui
inflammant et adurunt / et ignis ex eis egredi
ens est choruscatio / cuius splendor prius uen
it ad uisum q̄ sonitus ad auditum. Alij dixerunt
choruscationem non fieri per ignem. sed per aque
splendentis imaginationem que per stellarum et
nocte lucentium illustrationem in nubibus ui
demur (sed dicit Aristo.) q̄ iste sermo error est q̄
choruscatio de die sub radijs solis uirtur sicut
de nocte. secundum Aristo. autem vapor aggre
gatus in nubibus / et earum uehementi collis
sione attritus igitur et fit materia choruscatio
nis. et quia habet aliquas partes terrestres / ca
ruz grauitate mouetur inferius. et quia illa cor
uscatio est uehementis subtilitatis / et non ue
hementis inflammationis et adustionis. et ideo
apparet alba. et ideo corpora ad que pertingit
nec inficit nec corrumpit. Hucusq̄ Aristo. in. ij.
lib. methe.) Choruscationis itaq̄ motus subi
tus est et improuusus. subito enim apparet ab
oriante in occidente. subito sui est ostensiuus /
et subito occultatiuus. De materia enim sua
(vt dicit Grego.) In leui oculi exit et in se subi
to reuertens / suam originem non relinquit. ex
sua subita apparitione. aspectus intuentium
est repercussiuus / timoris incussiuus / per totum
orbem secundum apparentiam et opinionem et
iudicium uisus / sui est diffusiuus / futuri toni
m . 54

trui preambulus / et sui aduentus annūciatius
si pluuiam habet cōcomitantem vtilis est et p
ficua. Si vero pluuiā caruerit tenellis flori
bus et fructibus est nociuus. (vt dicit Beda.)

Aera est aer leniter motus et agita
tus estiuantibus refrigerium / algē
tibus prebens calorem. que quan
to est purior tanto delectabilior et
sanior. que si fuerit temperata et debitas quali
tates temporis non exierit. maxime vite homi
nis est congrua et sanitatis conseruatiua. Si
vero econtrario modo se habuerit / maxime est
nociua. quia pestilentie et corruptionis nō mo
dice est induciua. Est autem pestilentia aenis
corruptio / ex siccitatis et pluuiarumq; distempe
rantia et meritis hominum contingens (vt di
cit Isido.) Et dicitur pestilentia quasi passtu
lantia. quia totam naturā hominis preambu
lat et de pascat. Nam corruptis aquis et pluuijs
et aere / quibus spirando et edendo pascamur /
statim corumpimur et diuersis passionibus
necessario laesamur. vt patet supra in eodem
libro. vbi de proprietatibus aeris dictum est.
Sed hec dicta iam sufficiant.

Finit Liber Undecimus.

De Auiibus et earum
proprietas.

Liber duodecimus.

Expe dō
tractatu de proprie
tatibus aeris et eo
rum que in aere ge
nerant restat dicere
aliqua de his que p
tinent ad eius dece
tiam et ornamentū

vt in ipsis sicut in ceteris / creatoris magnalia
extollantur. Ad ornamentū enim aeris pntent
aues et volatilia (vt dicit Beda) Et ideo aliq
pauca adiuuante xpi demētia sūt de his huic
opusculo inserenda / nō quidam de omnibus
sed solum de auiibus et volatilibus de quibus
specialiter fit mentio in textu biblie vel in glo
sa. et primo dicendū est in generali. deinde in
speciali. et hoc per ordinē alphabeti. Aues ita
q; quasi deuie idest sine via sunt dicte (vt dicit
Isid.) Eo q; ipsarum vie nō sunt in aere deter
minate et distincte. Aues enim motu et agitatō
ne alarū diuidunt aerem et incidūt. sed statim
post volatum aere se claudente nullū signum
sui transitus derelinquūt. Dicunt autem volu
cres / q; volitant alis aues (vt dicit Isido.) p
pter quod et alites quasi alates idest alis se le
uantes a plumbus nominātur. sine alis enī nō
volitat sine quantum beneficio de tems in ae
ra se nō leuat auis. vel ideo dicit ales ab alen
do. q; ab illo qui pascat volatilia celi et escam
dat omni carni alitur idest nutritur (vt dicit Isi
do.) Attendunt etiam auium proprietates et cō
ditiones penes multa. q; penes earum substā
tiam et cōplexionem. Nam ex duobus elemen
tis inter summe graue. et summe leue interne
dijs auium substantia est creata. Nam in earū
cōpositione aer et aqua maxime dominant. et
ideo q; minus habent terestritatis et plus ae
ree leuitatis q; gressibilia vel aquatilia / leuita
te sue substantie habent feri super aera (vt di
cit Isido.) Aer enim indusus inter pennarū
cōcauitatem auem leuiga / et vt leuiter feratur
sursum ipam disponit et habilitat atq; iuuat.
vnde quanto volucres plus habēt ventoz pē
nositatis et minus carnis / tāto faalius se sur
sum leuant vt patet in auiibus prede / que exo
nerare a mole carnis altissimi sunt volatus et
valde acuti visus / et magne animositatis. (vt
dicit Ansto.) Item consideratur cōditio volu

De auibus

cris penes generationem. habet enim sibi insi-
tam a natura seminalē rōnez cuius virtute mo-
uent naturaliter ad sui generis multiplicationē
et sui speciei p generationis actum secundum or-
dinem pseruationem (vt dicit ab Ansto. li. vi.
omēs inquit aues cū pullificant/faciunt oua.
quibus in omnibus nō possit videri ppter pauci-
tatem. Est autē principium generatōis pulli
vt dicit ibidem) Ab albugine et abus eius a
vitello et post dies decem generationis pulli
cōplebitur pullus secundū omnes partes/ita
quod erūt partes distincte et manifeste. et habet tūc
caput maius toto corpore. et si tunc frangeret ouī
testa inueniret caput indinatū s̄ cruce dextrū et
eꝝale expāse s̄ caput p̄pleta autē ḡratōe singu-
lorū p̄fecta mēbroꝝ limitatione. rūp̄f̄ testa ali-
quā in die. xvij. vel. xx. vt patet in gallinis. et ex
erūt pulli tam cōpleti et viuificati et aliquando
gemelli. sed inter gemellos vnus erit maior/al-
ter minor et multotiens monstruosior (sicut di-
citur ibidem li. vi.) Inter omnia autē animan-
tia in generatōis ordine volucres sequunt̄ na-
ture maximā honestatem. Nam secundum ordi-
nem nature mares feminas cum sollicitudine
querūt inuentas diligunt/p̄ ipsis pugnat et p̄
iculo se exponunt/et solūmodo eis quasi p̄iu-
galis amoris federe se coniūgunt. et fer̄ ab ip-
sis p̄creatos solūmodo nutriūt et pasunt. vñd̄
naturaliter inter sexū et sexum iudicant et discer-
nunt exceptis paucis in quibus degenerat na-
tura (vt dicit Ansto. de p̄diabus) que obliui-
scunt̄ sexum dicit quod masculus surgit in masculu-
m. et femina in feminam. **E**t ex tali coitu
non fiunt oua pullificatiua immo fiunt sicut
oua venti et sentiuntur ex tali coitu malus fetor. di-
citur de colūbo masculo quā senex ē nō pōt coi-
re sed osculatur et sedit supra masculum et hoc
facit quod deosculat. **O**bservant autē aues in ge-
nerando t̄p̄is cōgnitatem. Nam vernali t̄pe
quando intrat t̄pus generatōis/aues vocife-
rant. mares feminas se associāt. nutibus et vo-
abus ad amorē mutuū se inuitant/nidificant
ouant/pullificāt pullos generatos nutriūt et
educāt. sed p̄pleto generatōis officio/ a cantu
cessant ab inuicē se sepant/et vsq̄ ad iteratū t̄-
pus generatōis inuicē nō appropinquant.
Item attendunt aues quo ad habitationē.
Sūt enim quedā volatilia que humanā vidē-
tur diligere frequentā. sicut galline/anserē/pas-
seres/columbe (conie/et h̄yridines. Quedā
vero omnino abhorrent/fugiūt/et timēt hoīm
cōuersionem. sicut aues siluestres/montuo-
se et fluuiales/seu palustres quod scdm̄ variaꝝ ea-
rum cōplexioneꝝ varia querūt habitacula et si

bi diuersas v̄dicant māfiones. Nā que natu-
re sunt magis frigide et humide paludes et flu-
uiales frequentāt ppter victus acquisitionē/nī-
dificationē/pullificationē/ac feruū educatio-
nem. vt mergili/aguates/agni/in quibus ge-
minata est natura (vt dicit Ansto.) Et pedes
haberent largos dāulos et indiuisos ppter natā
di necessitatē. vt. s. pedum latitudine aquas p-
pensius pulsent et sic pulsas retro aquis quasi
remigādo/in antērius fortius se extendāt. cau-
das etiam habent breues (ne innatādo caude
madefacte pōdere ipedimētū faciāt. rostra autē
habēt lata/ vt gramina et radices carpāt apte
et iucidāt. colla longa. vt/victū de p̄fundo fa-
cilius. attrahāt et acquirāt. Volatilia vero que
calidioris et siccidioris sūt nature. motuosa et
rupiū cacamina in habitant et frequentant. vt
omēs aues que de preda sūt viuētes/sicut sūt
aquile/anapitres/et cōsimiles. quibus dedit
natura (vt dicit Ansto.) Ungues acruos/et pe-
des fortes et neruosos/et rostrum curuū et acu-
tum/vt fortius predam retinerēt. et carnes faci-
lius laniarent. habēt h̄mōi aues modicū car-
nis. et multū plume/ sunt magne aiositatis. vt
sic sint motus. velocioris et volatus fortioris
(vt dicit Ansto.) Laadam insup habent longā
subtilem/et tenuem/qua in volando se regunt
sicut gubernaculum regit nauem. Omnes ta-
les aues (scdm̄ Ansto. in li. i.) Solitudines di-
ligūt/et cum aliquo socioꝝ habitare nō pos-
sunt. immo pullos proprios a se abijciunt. et
statim quando possunt volare rostro eos percu-
tientes/ a nido exire compellūt et in suo cōsoꝝ
no viuere nō permittunt (vt dicit Ansto.) **D**ee
et alie aues prede recipiunt in predando diuer-
sificationem. Quedam capiunt predam in ae-
re volando/et nunquam predam inuadunt su-
per terram. Quedam vero econuerso in terra
capiunt aues/et nūquam in aere ledunt. **U**ñd̄
mausuecte aues vt columbe/istarum animum dif-
ferentiam recognoscunt. et ideo quando predo-
nes acris vident/ad terram confugiunt. quā-
do vero predones terre conspiciunt/in aera su-
bito se extollunt. et que in terra erant in peri-
culo/eleuate a terra in aere tute fiunt. vt dicit
idem. Item sunt quedam aues nemorose que
siluas frequentant/et densas arborum inha-
bitant summitates. Et he quidem sunt ceteris
maioris mansuetudinis. sicut sunt aues mo-
dulantes/et estuo tempore dulcissimis voab-
siluis et arborib⁹ resonātes. sicut merulephilo-
mene/et h̄mōi. que t̄pe amoris maxie cātāt i ru-
bis et fructib⁹ nidificāt sup oua solliate cubāt